
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ ” ноября 2024 года

О проведении районного онлайн конкурса на 
лучшее новогоднее оформление среди объек
тов розничной торговли, общественного пита
ния, бытового обслуживания «Зимняя сказка»

В целях активизации деятельности предприятий розничной торговли, обществен
ного питания и бьггового обслуживания в повышении эстетической выразительности фа
садов, входных зон, интерьеров предприятий и прилегающих к ним территорий, в пред
дверии новогодних праздников, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации», в рамках реализации подпрограммы «Развитие потребительского рынка 
на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы муниципальной программы му
ниципального образования «Тайшетский район» «Развитие экономического потенциала на 
территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы, утверждённой постановлением ад
министрации Тайшетского района от 2 июля 2019 года № 367, статьями 22, 45 Устава му
ниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», ад
министрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении районного онлайн конкурса на лучшее но
вогоднее оформление среди объектов розничной торговли, общественного питания и бы
тового обслуживания «Зимняя сказка» согласно приложению 1.

2. Утвердить состав рабочей группы районного онлайн конкурса на лучшее ново
годнее оформление среди объектов розничной торговли, общественного питания и быто
вого обслуживания «Зимняя сказка» согласно приложению 2.

3. Начальнику Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района Климановой Н.В. организовать и провести районный онлайн конкурс 
на лучшее новогоднее оформление среди объектов розничной торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания «Зимняя сказка».

4. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами админи
страции Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в 
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

5. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тай
шетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сай
те администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информа
ции администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

№

https://npa-tr.ru


6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра Тайшетского района по финансово - экономическим вопросам Е.В. Ефимову.



Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района 

от « сяГУ » ноября 2024 года № & 6 4

Положение
о проведении районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее оформление среди 
объектов розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания

«Зимняя сказка» 

1. Общие положения

1. Положение о проведении районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее 
оформление среди объектов розничной торговли, общественного питания и бытового об
служивания «Зимняя сказка» (далее онлайн конкурс) определяет цели, задачи, сроки про
ведения, участников онлайн конкурса, критерии их оценки, подведение итогов и награж
дение победителей.

2. Онлайн конкурс проводится с целью создания праздничного облика населенных 
пунктов муниципальных образований Тайшетского района в преддверии и в период ново
годних и рождественских праздников, создания праздничного настроения у жителей Тай
шетского района.

3. В онлайн конкурсе могут принимать участие организации, независимо от их орга
низационно - правовой формы, индивидуальные предприниматели, осуществляющие дея
тельность на территории муниципального образования «Тайшетский район» (предприятия 
продовольственной и непродовольственной торговли, торговые комплексы (центры), 
предприятия общественного питания общедоступной сети, бытового обслуживания), фи
зические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональ
ный доход» (далее участники).

4. Организатором онлайн конкурса является Управление экономики и промышлен
ной политики администрации Тайшетского района.

2. Условия участия в онлайн конкурсе

5. Участниками онлайн конкурса могут быть индивидуальные предприниматели, 
предприятия, организации всех форм собственности, физические лица, применяющие 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» осуществляющие 
деятельность в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания, кото
рые одновременно соответствуют следующим требованиям:

зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Тайшетского райо
на;

не находятся в стадии ликвидации, реорганизации, банкротства;
деятельность не приостановлена.

6. Онлайн конкурс проводится по следующим группам участников конкурса:
1 группа -  участники онлайн конкурса, осуществляющие деятельность на террито

рии городских поселений;
2 группа -  участники онлайн конкурса, осуществляющие деятельность на террито

рии сельских поселений;
В первой группе онлайн конкурс проводится по номинациям:
«Лучшее новогоднее оформление предприятия розничной торговли»;
«Лучшее новогоднее оформление объекта общественного питания»;
«Лучшее новогоднее оформление объекта бытового обслуживания»;



Во второй группе онлайн конкурс проводится по номинации:
«Лучшее новогоднее оформление предприятия розничной торговли»;

Дополнительные номинации:
«Лучшая новогодняя ёлка среди предприятий потребительского рынка»;
«Лучшая новогодняя витрина»;
«Лучшее новогоднее оформление фасада здания (прилегающей территории)»;
«Лучшая подарочная корзина к Новому году».

3. Цели и задачи смотра-конкурса

7. Целью проведения онлайн конкурса является создание праздничной новогодней 
атмосферы в районе, повышение культуры обслуживания жителей и гостей Тайшетского 
района, эстетического и художественного уровня оформления фасадов предприятий тор
говли, общественного питания, бытового обслуживания, благоустройство и украшение 
прилегающих территорий, витрин и внутреннего интерьера указанных предприятий, поис
ка оригинального подхода к организации праздничного оформления.

8. Задачи Конкурса:
выбор лучшего праздничного оформления предприятий торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания;
повышение эстетического и художественного уровня оформления помещений;
полное удовлетворение потребностей населения в продовольственных и непродо

вольственных товарах, подарочных наборах, повышения качества и культуры обслужива
ния.

4. Порядок проведения онлайн конкурса

9. Онлайн конкурс проводится в форме онлайн-голосования на официальном сайте 
администрации Тайшетского района по адресу: https://taishet.irkmo.ru/: в социальных се
тях: ВКонтакте, Одноклассники; в мессенджере: Телеграмм.

10. Для участия в онлайн конкурсе участники представляют в отдел потребитель
ского рынка и предпринимательства Управления экономики и промышленной политики 
администрации Тайшетского района (далее -  отдел) в срок с 2 декабря по 17 декабря 2024 
года на адрес электронной почты: torg-taishet@mail.ru следующие документы:

- заявка - анкета на участие в онлайн конкурсе по выбранной номинации с указани
ем наименования организации и его описания (характеристики), его адреса согласно при
ложению 1 к настоящему Положению;

- фотографии предприятия (максимум 3 штуки), видео.
11. Отдел обязан организовать онлайн-голосование, разместив заявки по номина

циям в сети Интернет, в срок до 19 декабря 2024 года.
12. Сроки онлайн-голосования с 19 декабря по 24 декабря 2024 года включительно.
13. Итоги онлайн голосования подводятся в срок до 26 декабря 2024 года.

5. Подведение итогов онлайн конкурса

14. Подведение итогов онлайн конкурса осуществляет рабочая группа.
15. Победителями в каждой номинации становятся участники:
- с учетом поступивших положительных отзывов от потребителей,
- набравшие наибольшее количество голосов в социальных сетях (по итогам голо

сования).

https://taishet.irkmo.ru/
mailto:torg-taishet@mail.ru


16. В случае, если два и более участника онлайн конкурса набрали одинаковое ко
личество баллов, собирается рабочая группа по определению победителя, победитель 
определяется простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов 
рабочей группы путем открытого голосования.

17. Председатель рабочей группы обладает правом решающего голоса в случае ра
венства голосов.

18. Определение победителей онлайн конкурса оформляется протоколом заседа
ния рабочей группы в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению, который 
подписывается председателем рабочей группы либо, в случае его отсутствия -  заместите
лем председателя рабочей группы, ведущим заседание, и секретарем рабочей группы.

19. Победителям онлайн конкурса в каждой номинации вручаются дипломы и бла
годарственные письма, подарочные сертификаты, согласно протокола рабочей группы.

20. Информация о победителях конкурса размещается на официальном сайте адми
нистрации Тайшетского района.

Начальник Управления экономики и промышленной 
политики администрации Тайшетского района Н.В. Климанова



Приложение 2
к постановлению администрации Тайшетского района 

от “ J tj  ” ноября 2024 года № /<Л67

Состав рабочей группы 
по проведению районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее оформление среди объ

ектов розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания
«Зимняя сказка»

Ефимова Ева Викторовна -  заместитель мэра Тайшетского района по финансово- 
экономическим вопросам, председатель жюри;

Климанова Наталья Викторовна -  начальник Управления экономики и промыш
ленной политики администрации Тайшетского района, заместитель председателя жюри;

Щёлокова Надежда Александровна -  главный специалист отдела потребительского 
рынка и предпринимательства Управления экономики и промышленной политики адми
нистрации Тайшетского района, секретарь жюри.

Члены комиссии:

Абрамчик Наталья Викторовна -  начальник отдела потребительского рынка и 
предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района;

Фокина Ольга Валерьевна - начальник финансового управления администрации 
Тайшетского района;

Спасска Лариса Николаевна -  начальник территориального отдела Управления Фе
деральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия челове
ка по Иркутской области в Тайшетском и Чунском районах (по согласованию);

Дегтярева Надежда Петровна - председатель Тайшетской районной общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и правоохрани
тельных органов (по согласованию).

Начальник Управления экономики и промышленной V г
политики администрации Тайшетского района Н.В. Климанова



Приложение 1 
к Положению о проведении районного 

онлайн конкурса на лучшее новогоднее 
оформление среди объектов розничной 

торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания «Зимняя сказка», утвержденному постановлением

администрации Тайшетского района 
от “ < // ” ноября 2024 года №

Заявка-анкета 
на участие в районном онлайн конкурсе 

на лучшее новогоднее оформление среди объектов розничной торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания «Зимняя сказка»

Номинация_________________________________________________________________
Наименование организации/ ФИО Индивидуального предпринимателя/________________

Руководитель объекта, заявляемого на онлайн конкурс/должность

Телефон, e-mail:______________________________________________________________
Наименование объекта________________________________________________________
Адрес местонахождения объекта________________________________________________
Фото (видео) материал по объекту прилагается.

С Положением о порядке проведения районного онлайн конкурса на лучшее ново
годнее оформление среди объектов розничной торговли, общественного питания и быто
вого обслуживания «Зимняя сказка» ознакомлен. Полноту и достоверность информации, 
указанной в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантирую.

Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю свое письменное согласие на обработку моих персональных 
данных администрацией Тайшетского района с целью обработки сведений для участия в 
онлайн конкурсе на лучшее новогоднее оформление среди объектов розничной торговли, 
общественного питания и бытового обслуживания «Зимняя сказка».

Я уведомлен (а) и понимаю, что под обработкой персональных данных подразуме
ваются сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение и любые другие действия (операции) с персональными данными. Также под 
персональными данными подразумевается любая информация, имеющая ко мне отноше
ние как к субъекту персональных данных, в том числе фамилия, имя, отчество, дата и ме
сто рождение, образование, доходы и любая другая информация. Порядок отзыва согласия 
на обработку персональных данных мне известен.

Настоящее согласие действует бессрочно.
Даю своё согласие на использование видео- и фотоматериалов для размещения на 

официальном сайте администрации Тайшетского района по адресу: https://taishet.irkmo.т!; 
в социальных сетях: ВКонтакте, Одноклассники; в мессенджере: Телеграмм для участия в 
онлайн конкурсе.

Руководитель _________________________(______________________ )
(индивидуальный подпись Ф.И.О.
предприниматель)
" " 20 года М.П.

https://taishet.irkmo.%d1%82


Приложение 2 
к Положению о проведении районного 

онлайн конкурса на лучшее новогоднее 
оформление среди объектов розничной 

торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания «Зимняя сказка», 

утвержденному постановлением администрации
Тайшетского района 

от “ <7<У ” ноября 2024 года №

Протокол
районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее оформление среди объектов розничной 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания
«Зимняя сказка»

По итогам онлайн голосования победителями признаны следующие участники он
лайн конкурса:

В первой группе:
«Лучшее новогоднее оформление предприятия розничной торговли»;
«Лучшее новогоднее оформление объекта общественного питания»;
«Лучшее новогоднее оформление объекта бытового обслуживания»;

Во второй группе онлайн конкурс проводится по номинации:
«Лучшее новогоднее оформление предприятия розничной торговли»;

Дополнительные номинации:
«Лучшая новогодняя ёлка среди предприятий потребительского рынка»;
«Лучшая новогодняя витрина»;
«Лучшее новогоднее оформление фасада здания (прилегающей территории)»; 
«Лучшая подарочная корзина к Новому году».

Секретарь рабочей группы


